PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS MAIA       CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 03/2025

www.legalleconcursos.com.br

29 de dezembro de 2025 Página 1 de 4

MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL 03/2025

O Município de Passos Maia, pelo presente Edital, faz saber que RETIFICA-SE o Edital de Concurso Público

nº. 02/2025:

1 Na Tabela 1 do Item 4, para alterar os vencimentos básicos dos cargos de Eletricista Manutenção de

Instalações, Engenheiro Civil, Professor de Arte, Professor de Ciências, Professor de Educação Infantil e

Professor de Inglês, bem como alterar a carga horária do cargo de Fonoaudiólogo e inserir

observações referentes ao cargo de Eletricista Manutenção de Instalações, que passam a ter a

seguinte redação:

Tabela 1 Funções, vagas carga horária, vencimento básico e formação exigida

Cargos Vaga(s)
Carga

horária

Vencimento

básico
Formação exigida

Eletricista Manutenção

de Instalações
01 20h R$ 1.270,18*

Ensino Médio completo com Curso

Profissionalizante na Área.

Engenheiro Civil 01 20h R$ 3.457,18

Graduação em Engenharia Civil

com registro no órgão fiscalizador

do exercício da profissão.

Fonoaudiólogo 01 20h R$ 2.097,23

Graduação em Fonoaudiologia

com registro no órgão fiscalizador

do exercício da profissão.

Professor de Arte 01 + CR 20h R$ 2.433,94

Licenciatura em Artes, Educação

Artística, Artes Visuais ou Artes

Cênicas.

Professor de Ciências 01 20h R$ 2.433,94
Licenciatura em Ciências

Biológicas.

Professor de Educação

Infantil
01 + CR 20h R$ 2.433,94

Licenciatura em Pedagogia com

habilitação em Educação Infantil.

Professor de Inglês 01 + CR 20h R$ 2.433,94 Licenciatura em Letras-Inglês.

CR= Cadastro Reserva

*Haverá complementação do salário até o valor do salário mínimo vigente.

2 No item 11, para renumerar as tabelas e alterar as respectivas pontuações, que passam a ter a

seguinte redação:

Tabela 2 Composição da Prova Teórico-Objetiva para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar

de Serviços Gerais Escolares, Gari, Instrutor de Trabalhos Artesanais, Pedreiro e Vigia.

Área de

Conhecimento
Conteúdo

nº de

questões
Valor Total

Conhecimentos

Gerais

Língua Portuguesa 03 4 12

Matemática 03 4 12

Conhecimentos Gerais/Atualidades 03 5 15

Legislação 04 4,75 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS MAIA       CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 03/2025

www.legalleconcursos.com.br

29 de dezembro de 2025 Página 2 de 4

Conhecimentos Específicos 07 6 42

Totais  20 — 100

Tabela 3 Composição da Prova Teórico-Objetiva para os cargos de Motorista de Veículos Pesados,

Operador de Máquinas e Operador de Máquinas Pesadas.

Área de

Conhecimento
Conteúdo

nº de

questões
Valor Total

Conhecimentos

Gerais

Língua Portuguesa 04 1,00 4

Matemática 03 2,00 6

Conhecimentos Gerais/Atualidades 03 1,00 3

Legislação 04 0,75 3

Conhecimentos Específicos 06 4,00 24

Totais  20 — 40

Tabela 4 Composição da Prova Teórico-Objetiva para os cargos de Agente Comunitário de Saúde,

Agente de Combate a Endemias, Atendente de Farmácia, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Saúde

Bucal, Educador Social, Eletricista Manutenção de Instalações, Fiscal de Obras e Posturas, Instrutor de

Informática, Mecânico de Máquinas Pesadas, Monitor de Creche, Técnico em Agropecuária, Técnico em

Enfermagem, e Vigilante Sanitário.

Área de

Conhecimento
Conteúdo

nº de

questões
Valor Total

Conhecimentos

Gerais

Língua Portuguesa 08 2,50 20

Matemática 04 2,00 8

Informática 04 1,50 6

Conhecimentos Gerais/Atualidades 04 1,50 6

Legislação 10 2,00 20

Conhecimentos Específicos 10 4,00 40

Totais  40 — 100

Tabela 5 Composição da Prova Teórico-Objetiva para o cargo de Motorista de Veículos Leves.

Área de

Conhecimento
Conteúdo

nº de

questões
Valor Total

Conhecimentos

Gerais

Língua Portuguesa 08 1,00 8

Matemática 04 0,80 3,2

Informática 04 0,60 2,4

Conhecimentos Gerais/Atualidades 04 0,60 2,4

Legislação 10 0,8 8

Conhecimentos Específicos 10 1,60 16

Totais  40 — 40

Tabela 6 Composição da Prova Teórico-Objetiva para os cargos de Arquiteto, Assistente Social,

Cirurgião-Dentista, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico

Clínico Geral, Médico Veterinário, Nutricionista, Psicólogo e Terapeuta Ocupacional.

Área de

Conhecimento
Conteúdo

nº de

questões
Valor Total

Conhecimentos

Gerais

Língua Portuguesa 10 2,25 22,5

Matemática 05 2,00 10

Informática 05 1,50 7,5

Legislação 10 2,00 20

Conhecimentos Específicos 10 4,00 40

Totais  40 — 100

Tabela 7 Composição da Prova Teórico-Objetiva para os cargos de Professor de Arte, Professor de

Ciências, Professor de Educação Física, Professor de Educação Infantil e Professor de Inglês.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS MAIA       CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 03/2025

www.legalleconcursos.com.br

29 de dezembro de 2025 Página 3 de 4

Área de

Conhecimento
Conteúdo

nº de

questões
Valor Total

Conhecimentos

Gerais

Língua Portuguesa 10 1,50 15

Legislação 10 1,50 15

Fundamentos da Educação 10 2,00 20

Conhecimentos Específicos 10 4,00 40

Totais  40 — 90

3 No subitem 6.2, para remover a menção ao cargo de Instrutor de Trabalhos Artesanais da taxa de

inscrição para os cargos de Nível Médio, que passa a ter a seguinte redação:

Para os cargos de nível médio - R$ 100,00 (cem reais):

▪ Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate a Endemias, Atendente de Farmácia, Auxiliar

Administrativo, Auxiliar de Saúde Bucal, Educador Social, Eletricista Manutenção de Instalações, Fiscal

de Obras e Posturas, Instrutor de Informática, Mecânico de Máquinas Pesadas, Monitor de Creche,

Motorista de Veículos Leves, Técnico em Agropecuária, Técnico em Enfermagem, e Vigilante Sanitário.

4 Na alínea 3 do subitem 6.3 para corrigir o que se menciona, que passa a ter a seguinte redação:

Imprimir o boleto até as 18 horas do último dia de inscrições e efetivar o pagamento do boleto da taxa de

inscrição em qualquer agência bancária, posto de autoatendimento ou home banking até o último dia de

pagamento das inscrições, observando o horário limite fixado pelo estabelecimento para as transações.

5 No subitem 11.5, para alterar a numeração das tabelas, que passa a ter a seguinte redação:

11.5. O valor de cada questão é o especificado nas tabelas 2 a 7, considerando-se aprovado, o candidato

que obtiver nota total igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) do total de pontos.

6 No subitem 13.1, para especificar o valor total da Prova Prática, que passa a ter a seguinte redação:

13.1. A segunda etapa do Concurso Público para os cargos de Motorista de Veículos Leves, Motorista de

Veículos Pesados, Operador de Máquinas e Operador de Máquinas Pesadas será a Prova Prática, de

caráter eliminatório e classificatório. A Prova Prática vale 60,0 (sessenta) pontos.

7 No subitem 14.6, para incluir o critério de desempate de “maior nota em Legislação da Prova Teórico-

Objetiva, que passa a ter a seguinte redação:

14.6. Para os candidatos que não se enquadrarem na condição de idoso, na hipótese de igualdade de

pontos, o desempate será feito aplicando-se sequencialmente os seguintes critérios:

1º. maior nota na Prova Teórico-Objetiva;

2º. maior nota na Prova de Títulos (se aplicável ao cargo);

3º. maior nota na Prova Prática (se aplicável ao cargo);

4º. maior nota em Conhecimentos Específicos da Prova Teórico-Objetiva;

5º. maior nota em Legislação da Prova Teórico-Objetiva;

6º. maior nota em Fundamentos da Educação (se aplicável ao cargo);

7º. maior nota em Língua Portuguesa da Prova Teórico-Objetiva;

8º. maior nota em Matemática da Prova Teórico-Objetiva (se aplicável ao cargo);

9º. maior nota em Informática da Prova Teórico-Objetiva (se aplicável ao cargo);

10º. maior nota em Conhecimentos Gerais / Atualidades da Prova Teórico-Objetiva (se aplicável ao

cargo);

11º. maior idade, apurado em ano, mês e dia;

12º. persistindo o empate, será realizado sorteio público;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS MAIA       CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 03/2025

www.legalleconcursos.com.br

29 de dezembro de 2025 Página 4 de 4

13º. o sorteio, se necessário, será realizado em ato público, a ser divulgado por Edital e seu

resultado fará parte da classificação final do Concurso.

8 No Item 3 do Anexo 4, para alterar a categoria da Carteira Nacional de Habilitação exigida para os

Cargos de Operador de Máquina e Operador de Máquinas Pesadas, que passa a ter a seguinte

redação:

3. PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE MÁQUINA E OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, com o prazo de validade

vigente, para realização da prova prática.

Passos Maia, 29 de dezembro de 2025.

NEIMAR LUIZ NERVIS

Prefeito Municipal